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[bookmark: _GoBack]MATRICAA E PLANIT LOKAL TË  VEPRIMIT PËR BARAZINË GJINORE  2024-2026
KOMUNA HANI I ELEZIT
	OBJEKTIVI STRATEGJIK:
	1. PROMOVIMI I TË DREJTAVE EKONOMIKE DHE SOCIALE, SI DHE FUQIZIMI I VAJZAVE, TË REJAVE DHE GRAVE.


	Rezultatet e pritshme:
	1.a. Praktika lokale të përmirësuara që mundësojnë fuqizimin ekonomik dhe angazhimin në ndërmarrësi të grave dhe të rejave, në të gjithë diversitetin e tyre, nëpërmjet krijimit të lehtësirave fiskale dhe mbështetjes me mjete monetare.
1.b. Më shumë gra dhe të reja të pajisura me shkathtësi për të pasur qasje në tregun e punës, në përputhje me kërkesat e këtij të fundit, duke u fokusuar edhe në fushat deficitare.

	Dokumentet kryesore që u referohemi:
	- Ligji Nr. 05/L -020 për Barazi Gjinore, nenet 5, 6, 15, 16, 17 dhe 18. 
- Programi i Kosovës për Barazinë Gjinore 2020 – 2024, objektivi specifik 2.1 dhe 2.2.
- Plani i Zbatimit në Nivel Vendi për Kosovën i Planit të Veprimit të BE-së për Barazinë Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025, fusha tematike 3, objektivi specifikë 3, 4, 5 dhe 6.
- Konventa për Eliminimin e të gjithë Formave të Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) – nenet 11, 13 dhe 14.
- Konventa e KE për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje (Konventa e Stambollit) – nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma për Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 1, 2 dhe 6
- Karta Evropiane për Barazi të Grave dhe Burrave në Jetën Lokale, nenet 11, 18, 27, 31 dhe 35.

	Objektivi specifik:
	1.1. Rritja e qasjes së grave dhe të rejave, në të gjithë diversitetin e tyre, ndaj shërbimeve dhe produkteve financiare dhe burimeve produktive.

	[bookmark: _Hlk147967655]Treguesi 
	Vlera bazë (2023/2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	1.1.a. Numri i grave dhe të rejave të subvencionuara për të filluar apo për të zhvilluar bizneset e tyre.
	Do përcaktohet bazuar në vitin 2023
	Rritur me 30%
	Përmirësimi i pjesëmarrjes së grave dhe të rejave në ndërmarrësi.



	

AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (EUR)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria / zyra përgjegjëse
	Drejtoritë /
zyrat  mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	1.1.1. Subvencionimi me mjete monetare, i  bizneseve në pronësi të grave/të rejave, në të gjithë diversitetin e tyre.
	Zyra e Kryetarit

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit (DZHET).

	Drejtoria e Buxhetit dhe Financave (DBF).

Drejtoria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural (DBPZHR).

Zyrtarja për Barazi Gjinore
	2024
–
2026

(Gjatë vitit)
	4,000
	4,000
	4,000
	Zyra e Kryetarit

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit (DZHET).

	- 6 biznese të grave/të rejave të subvencionuara.
- Numri i bizeneseve të grave / të rejave të subvencionuara krahasuar me numrin total të bizneseve të subvenciounuara. 
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit. 

	1.1.2. Lirimi nga taksat komunale i bizneseve të regjistruara në pronësi të grave/të rejave, në të gjithë diversitetin e tyre. 
	Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit (DZHET).

	Drejtoria e Buxhetit dhe Financave (DBF).

Drejtoria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural (DBPZHR).
	2024
 – 
2026 

(Gjatë gjithë vitit)
	500
	500
	500
	Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit (DZHET).

	- 20 biznese të grave të liruara nga taksat komunale çdo vit
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit.

	1.1.3. Takime informuese me gra/ të reja dhe burra/të rinj, në të gjithë diversitetin e tyre, për mundësinë e përfitimit nga Programi i Ministrisë së Zhvillimit Rajonal.
	Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit (DZHET).

	Ministria e  Zhvillimit Rajonal (MZHR)

Agjensioni për Zhvillim Rajonal - Lindje
	2024
–
2026

(Para thirrjes për aplikim nga MZHR)
	Do përcaktohet ë bazë të numrit të takimeve
	Do përcaktohet ë bazë të numrit të takimeve
	Do përcaktohet ë bazë të numrit të takimeve
	Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit (DZHET).

	- 3 takime informuese të zhvilluara
- 60 gra / të reja dhe burra / të rinj të sensibilizuar mbi mundësitë e përfitimit nga programi i MZHRsë.
- Numri i grave / të rejave dhe burrave / të rinjve që aplikojnë në programin e MZHR
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit.

	1.1.4. Subvencionimi i grave dhe të rejave, në të gjithë diversitetin e tyre, në aktivitete bujqësore, blegtoriale, bletari, etj., në përputhje me nevojat e tregut në nivel të komunës. 
	Drejtoria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural (DBPZHR).
	Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit (DZHET).

Drejtoria e Buxhetit dhe Financave (DBF).

Organizata Jo Qeveritare (OJQ)
	2024
–
2026
(Gjatë gjithë vitit)
	14,000
	14,000
	14,000
	Drejtoria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural (DBPZHR).
	Numri i grave / të rejave që subvencionohen fusha bujqësore, blegtoriale, bletari etj.
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit. 

	1.1.5. Mbështetja me subvencion e grave / të rejave, në të gjithë diversitetin e tyre, që menaxhojnë sera në territorin e Komunës.


	Drejtoria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural (DBPZHR).
	Reliev Islamik Kosova
	2024 -2025
	45,000 

(nga të cilat 8% Komuna)
500 donatori
120 komuna
	45,000

(nga të cilat 8% Komuna)
	/
	Reliev Islamik Kosova 


	- Numri i grave përfituese në totalin e gjithsej përfituesve në dy vjet (5 gra)

	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit.

	1.1.6. Prezantimi i  produkteve lokale të përgatitura nga gratë / të rejat fermere, në të gjithë diversitetin e tyre, në panairin vjetor lokal.
	Drejtoria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural (DBPZHR).
	Drejtoria e Buxhetit dhe Financave (DBF).

Organizata Jo Qeveritare (OJQ)
Zyra e Kryetarit


	2024
–
2026

(Një herë në vit gjatë periudhës Prill – Korrik)
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Drejtoria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural (DBPZHR).
	- 3 panaire të organizuara me produktet lokale.
- Numri i grave / të rejave ndërmarrëse e fermere, që marrin pjesë në këto panaire.
- Numri i produkteve lokale që ekspozohen
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit.

	1.1.7. Promovimi i rasteve të suksesit të grave / të rejave, profesioniste në të gjitha fushat, në të gjithë diversitetin e tyre, në panairin ndërkombëtar.  
	Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit (DZHET).

	Zyrtarja për Barazi Gjinore (ZBGJ).

Zyra e Kryetarit.

Drejtoria e Buxhetit dhe Financave (DBF).

Drejtoria Kulturë, Rini dhe Sport
	2024
–
2026 (Gjatë vitit)
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit (DZHET).

	- Numri i grave / të rejave profesioniste e të angazhuara në tregun e  punës, të promovuara çdo vit (4 – 5 çdo vit)
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit.

	1.1.8. Sesione orientuese për gratë / të rejat në zona rurale: Gorancë, Paldenicë, Seçishtë, në lidhje me nevojën dhe kurset për aftësim profesional.
	Drejtoria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural (DBPZHR).

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit (DZHET).


	Zyra e Kryetarit

Drejtoria e Buxhetit dhe Financave (DBF).

ZBGJ

OJQ

Zyra e Punësimit


	2024 
– 
2026 
(Gjashtë mujorin e parë të vitit përkatës)
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	
	-Numri i sesioneve orientuese të mbajtura në secilën zonë.
- Numri i grave / të rejave, pjesëmarrëse në këto sesione.
- Numri i grave / të rejave që tregojnë interes / përfshihen në kurse të aftësimit profesial
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit.

	1.1.9. Sesione orientuese për përfitueset / përfituesit e kategorive sociale, me fokus të veçantë gratë/të rejat, në të gjithë diversitetin e tyre, për rëndësinë e angazhimit të  tyre në programet e punësimit.
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (DSHMS)

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit (DZHET).

	Qendra për Punë Sociale (QPS).

Zyra e Punësimit

Biznese 

Donatorët

	2024 
– 
2026 

(Gjatë vitit)
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (DSHMS)

	- 2 sesione orientuese të përvitshme me 10 pjesëëmarres.
- Numri i përfitueseve / përfituesve të kategorive sociale, që marrin pjesë.
- Numri i grave / të rejave që dalin nga skema e asistencës sociale
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit.

	1.1.10. Organizimi i takime vetëdijësuese për të drejtën në trashëgimi dhe pronë, me fokus të drejtat pronësore të grave.
	Zyra Ligjore
	Organizata për të Drejtat e Njeriut

Institucionet për të Drejtat e Njeriut

Institucionet / Organizatat Ndërkombëtare
	2024 
– 
2026 

(Gjatë vitit)
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Zyra Ligjore
Institucionet / Organizatat Ndërkombëtare
	- Numri i takimeve vetëdijësuese të organizuara (2 në vit me nga 20 persona)
- Numri i grave që kërkojnë dhe përfitojnë të drejtën e trashëgimisë në pronë
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit.

	Objektivi specifik:
	1.2. Rritja e vetëdijësimit dhe përmirësimi i qasjes në shërbimet e kujdesit, duke mundësuar ndarje të barabartë të punës shtëpiake dhe të kujdesit midis grave dhe burrave, të rejave e të rinjve, vajzave e djemve.


	Treguesi 

	Vlera bazë
	Synimi i vitit të fundit
	Rezultati 

	1.2.a. Numri i personave të informuar për ndarje të barabartë të punës shtëpiake dhe të kujdesit midis grave/ të rejave / vajzave dhe burrave / të rinjve / djemve
	Do të përcaktohet gjatë vitit 2024
	Rritur me 10%
	Përmirësimi i të kuptuarit të rëndësisë së pjesëmarrjes dhe angazhimit në mënyrë të barabartë të të gjithë antarëve të familjes në punët shtëpiake dhe të kujdesit.




	
AKTIVITETI
	ZBATIMI
	AFATI KOHOR
	KOSTO (eur)
	BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria / zyra përgjegjëse
	Drejtoritë /
zyrat  mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	1.2.1. Aktivitete vetëdijësuese me institucionet, bizneset dhe komunitetin për promovimin e rëndësisë së marrjes së pushimit të lehonisë, pushimit të atësisë dhe lejes prindërore, në përputhje dhe respektim të kornizës ligjore në fuqi.
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (DSHMS).



	QPS

Zyrtarja për Barazinë Gjinore (ZBGJ).
 
Drejtoria e Buxhetit dhe Financave (DBF).

	2024 
– 
2026
 

	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (DSHMS).

	- 1 me 20 persona ne vit Numri i aktiviteteve vetëdijësuese të organizuara me insttucionet lokale dhe ato private
- Numri i aktiviteteve vetëdijësuese të organizuara me komunitetin
- Numri i pjesëmarrëseve / pjesëmarrësve në secilin aktivitet 
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit.

	1.2.2. Takime informuese në komunitet mbi rëndësinë e ndarjes së barabartë të punës shtëpiake dhe të kujdesit, ndërmjet grave dhe burrave, të rejave dhe të rinjve, vajzave dhe djemve.
	Zyrtarja për Barazinë Gjinore (ZBGJ). 

Zyra e Kryetarit



	QPS

Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (DSHMS).

Drejtoria e Buxhetit dhe Financave (DBF).

Drejtoria e Arsimit, Kulturës, Rinisë dhe Sportit

Institucionet arsimore

OJQ
	2024 
– 
2026
 
(Dy herë në vit) 4 shkolla x 
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	
	- Numri i takimeve informuese të zhvilluara
- Numri i pjesëmarrëseve / pjesëmarrësve

- Numri i pjesëmarrëseve / pjesëmarrësve në çdo takim
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit.

	1.2.3. Përgatitja dhe shpërndarja në rrjetet sociale e mesazheve të qarta që luftojnë steriotipet gjinore
	Zyrtarja për Barazinë Gjinore (ZBGJ).

Zyra e Kryetarit

	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (DSHMS).

Zyra e Informimit 

OJQ

	2024
 – 
2026 
(në ditë të caktuara  )
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Zyra e Kryetarit

	- Numri i mesazheve të përgatitura dhe shpërndara çdo vit (10 mesazhe)
- Numri i ndjekëseve/ ndjekësve të informuar
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit.

	1.2.4. Evidentimi dhe promovimi i modeleve pozitive të baballarëve që angazhohen në mirërritjen dhe kujdesin ndaj fëmijëve të tyre si dhe të djemve/ të rinjve e burrave që pajtohen e angazhohen në ndarjen e barabartë të punës shtëpiake dhe kujdesit në familje 
	Zyrtarja për Barazinë Gjinore (ZBGJ).

Zyra e Kryetarit

	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (DSHMS).

Zyra e Informimit 

OJQ

	2026 

(gjatë vitit)
	/
	/
	Do përcaktohet
	Zyra e Kryetarit

	- Numri i mesazheve të modeleve pozitive të identifikuara të burrave/ të rinjve e djemve 
- Numri i ndjekëseve/ ndjekësve të informuar
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit.

	1.2.5. Mbështetja financiare për fëmijët e porsalindur (sipas Vendimit të Kuvendit Komunal të Hanit të Elezit).
	Zyra e Kryetarit
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (DSHMS).
Drejtoria e Buxhetit dhe Financave (DBF).
	2024 – 2026 (Gjatë gjithë vitit)
	10,000
(100 € për çdo fëmijë për afërsisht 100 fëmijë në vit)

	10,000
(100 € për çdo fëmijë për afërsisht 100 fëmijë në vit)

	10,000
(100 € për çdo fëmijë për afërsisht 100 fëmijë në vit)

	Zyra e Kryetarit
	- Numri i fëmijëve të porsalindur të mbështetur çdo vit
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit.

	1.2.6. Zgjerimi i vizitave shtëpiake për nënat lehona dhe fëmijët e porsalindur.
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (DSHMS).

	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit.
	2024 
– 
2026 

(Gjatë gjithë vitit)
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (DSHMS).

	- Numri i vizitave shtëpiake të kryera çdo vit
- Numri i nënave lehona dhe fëmijëve të vizituar
	Komiteti për Arsim, Shëndetësi, Mirëqenie Sociale në Kuvendin Komunal 

	Objektivi specifik:
	1.3. Reduktimi i pabarazive gjinore në regjistrim, përparim dhe mbajtje në të gjitha nivelet e arsimit dhe të të mësuarit gjatë gjithë jetës për gratë, burrat, të rejat, të rinjtë, vajzat dhe djemtë.


	Treguesi 
	Vlera bazë
	Synimi i vitit të fundit
	Rezultati 

	1.3.a. Përqindja e studenteve vajza që kanë përfituar subvencionime për të studiuar në drejtime deficitare/jodeficitare, përmes ndarjes së bursave komunale.
	Do përcaktohet gjatë vitit 2023
	Rritur me 10%
	Nxitja e studenteve vajza për suksese në arsim dhe aftësim profesional dhe mbështetje për shpenzimet e tyre.


	
AKTIVITETI
	ZBATIMI
	AFATI KOHOR
	KOSTO (EUR)
	BURIMI I FINANCIMIT
	TREGUESIT 
	MONITORIMI

	
	Drejtoria / zyra udhëheqëse 
	Drejtoritë/ zyrat  mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	1.3.1. Analiza dhe vlerësimi i kostos financiare për subvencionimin e pagesës për edukim parashkollor, për fëmijët (vajza dhe djem) nga skema sociale.
	Drejtoria e Arsimit
	Drejtoria e Buxhetit dhe Financave (DBF).
Zyra për Barazinë Gjinore (ZBGJ).
QPS

	2024 – 2026 (në fund të vitit arsimor)
	30 euro / muaj për fëmijë
 
	30 euro / muaj për fëmijë ( 
	30 euro / muaj për fëmijë 

	DA
	- Raporti i analizës së kryer me të dhënat mbi koston financiare për subvencionimin e pagesës për edukim
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit.

	1.3.2. Aktivitete mbi edukimin në karrierë, për nxënëset/ nxënësit, prindërit dhe mësimdhënëset / mësimdhënësit, duke theksuar rëndësinë e edukimit të vajzave e të rejave në shkencë, teknologji, inxhinieri e matematikë (SHTIM).
	Drejtoria e Arsimit
	Institucionet shkollore
Zyra e Punësimit
Donatorët
Komiteti për Komunitete
	2024
–
2026

(në fund të vitit arsimor)
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	DA
	- Numri i aktiviteteve  të zhvilluara
- Numri i pjesëmarrëseve / pjesëmarësve në secilin panair
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit. 

	1.3.3. Subvencionimi i studenteve / studentëve për t’u arsimuar në drejtime deficitare/jodeficitare përmes ndarjes së bursave komunale.
	Zyra e Kryetarit

Drejtoria e Arsimit
	DBF
	2024 – 2026 (Mars – Maj)
	26,000 (500 € për studente / student )

	26,000 (500 € për studente / student )

	26,000 (500 € për studente / student )

	DA
	- Numri i studenteve / stdentëve të subvencuionuar me bursa komunale çdo vit
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit. 

	1.3.4. Mbledhja e informacionit periodik mbi vajzat dhe të rejat që mësojnë / studiojnë në shkencë, teknologji, inxhinieri e matematikë, si dhe për studente/studentë për drejtime të tjera
	Drejtoria e Arsimit, 
	Institucionet arsimore
	2024 - 2026
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	DA
	- 1 databazë e komunës me të dhëna të përditësuara
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit. 

	1.3.5. Mbështetja e vajzave, të rejave e grave, në të gjithë diversitetin e tyre, për t’u aftësuar në përdorimin e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit (TIK), si dhe në sektorë të tjerë.
	DZHE

	Drejtoria e Arsimit

OJQ

ZBGJ
Zyra e Punësimit

	2024 - 2026
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	DZHE
	-  Numri i kurseve për TIK dhe për sektorë të tjerë të organizuara çdo vit (1 në vit me 10 gra/vajza)
- Numri i vajzave, të rejave dhe grave që përfundojnë këto kurse
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit. 

	1.3.6. Aktivitete sportive  dhe kulturore me gratë dhe vajzat
	DKRS
Zyra e Kryetarit

	Zyra për Barazi Gjinore (ZBGJ)
DBF
Institucionet Arsimore 

	2024 – 2026 (Gjatë vitit)
	25,000[footnoteRef:1] € [1:  20,000 euro vetëm për javën kulturore (1-11 qershor)] 

	25,000 €
	25,000 €
	DKRS

	- Numri i aktiviteteve sportive dhe kulturrore të realizuara që nxitin pjesëmarrjen e vajzave, të rejave e grave
- Numri i vajzave, të rejave e grave të përfshira
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit. 

	1.3.7.Bashkëpjesëmarrje në ndarjen e granteve për iniciativat e të rejave dhe të rinjve,  në projektin M4Y, në masën 15%
	Zyra e Kryetarit
	DBF

	2024 
	Do përcaktohet (15%)
	/
	/
	Zyra e Kryetarit
	- Numri i granteve të ndara
- Numri i të rejave të mbështetura në totalin e granteve të ndara
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit.

	1.3.8.Përmirësimi i kushteve infrastrukturore te sherbimeve ekzisuese të kujdesit dhe arsimit (kopshte dhe shkolla), duke mundësuar ambiente të përshtatshme dhe aksesueshmëri për fëmijët vajza dhe djem.
	Drejtoria e Arsimit
	Donatorët
Zyra e Kryetarit
Organizatat Ndërkombëtare
	2024 - 2026
	50,000
	50,000
	50,000
	Drejtoria e Arsimit
	- Numri i kopshteve dhe shkollave kushtet e të cilave përmirësohen
- 
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit. 

	Ndertimi dhe rregullimi i kendeve te lojrave ne han te elezit dhe goranze, pandemice dhe seçiste
	
	
	
	/
	10,000
	10,000
	
	
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit.

	1.3.9. Ndërtimi i objektit të Shkollës Fillore të Mesme të Ulët në Lagjen e Re, me kushte të plotësuara e sipas standardeve, si dhe aksesueshmëri për vajzat dhe djemtë.
	Drejtoria e Urbanizmit

Ministria e Arsimit
	Drejtoria e Arsimit
Zyra e Kryetarit
OJQ[footnoteRef:2] [2:  Blerja e parcelws nw vlerwn 260,000 euro do bwhet nga “Iniciativa Zhvillimore pwr Hanin e Elezit”] 

Organizatat Ndërkombëtare
	2024-2026
	29,500
	57,000
	70,000
	
	- Shkolla e ndërtuar 
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit. 



	OBJEKTIVI STRATEGJIK:
	2. PROMOVIMI I SHËNDETIT DHE TË DREJTAVE SEKSUALE DHE RIPRODHUESE


	Rezultatet e pritshme:
	2.a. Përmirësimi i qasjes së grave, të rejave e vajzave në kujdesin dhe shërbime cilësore të shëndetit dhe shendetit seksual dhe riprodhues (SRHR) dhe mbrojtjen e të drejtave të tyre seksuale dhe riprodhuese

	Dokumentet kryesore që u referohemi:
	- Ligji Nr. 05/L -020 për Barazi Gjinore 
- Programi i Kosovës për Barazinë Gjinore 2020 – 2024
- Plani i Zbatimit në Nivel Vendi për Kosovën i Planit të Veprimit të BE-së për Barazinë Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025
- Konventa për Eliminimin e të gjithë Formave të Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) 
- Konventa e KE për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje (Konventa e Stambollit) – nenet xxxx
- Deklarata dhe Platforma për Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike xxxx
- Karta Evropiane për Barazi të Grave dhe Burrave në Jetën Lokale, nenet xxxx

	Objektivi specifik:
	2.1. Rritja e qasjes së grave, të rejave, e vajzave në të gjithë diversitetin e tyre, në shërbime cilësore shëndetësore dhe të shëndetit seksual e riprodhues.

	Treguesi 
	Vlera bazë
	Synimi i vitit të fundit
	Rezultati 

	2.1.a. Numri i grave, të rejave, vajzave, në të gjithë diversitetin e tyre, me akses të shtuar në kujdesin dhe shërbimet shëndetësore seksuale dhe riprodhuese
	Do përcaktohet
	Rritur me 10%
	Më shumë informacion mbi të drejtat dhe shëndetin, si dhe shëndetin seksual e riprodhues


	
AKTIVITETI
	ZBATIMI
	AFATI KOHOR
	KOSTO (EUR)
	BURIMI I FINANCIMIT
	TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria / zyra udhëheqëse 
	Drejtoritë/zyrat  mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	[bookmark: _Hlk149183380]2.1.1. Aktivitete përgjatë muajit tetor – Sensibilizimi mbi kancerin e gjirit 
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (DSHMS)

	Zyra për Barazi Gjinore (ZBGJ)

Zyra e Kryetarit

QKMF

QPS
	2024 – 2026 (Tetor)
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (DSHMS)

	- Numri i grave të sensibilizuara për shpeshtimin e  kontrolleve mjekësore

	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit. 

	2.1.2. Mbështetja e grave dhe të rejave që po përballen me sëmundje të rënda, me vlerë monetare dhe medikamente
	Zyra e Kryetarit

Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (DSHMS)

	Zyra për Barazi Gjinore (ZBGJ)


QKMF

OJQ 
Donatorët
	2024 – 2026 (gatë vitit)
	5,000 
	5,000
	5000
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (DSHMS)

	Numri i gravve të mbështetura
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Komiteti Konsultativ për Zhvillim, Planifikim Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit. 

	2.1.3.Aktivitete vetëdijësuese për shëndetin mendor, me fokus gratë dhe të rejat
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (DSHMS)

	Drejtoria e Arsimit
Donatorë
OJQ
(Drejtoria e Kulturës kudo ku ka ligjërata – ambjenti)
	2024 – 2026
(Gjatë vitit)
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (DSHMS)

	- Numri i takimeve vetëdijësuese të orrganizuara
- Numri i grave/të rejave/vajzve dhe burrave/tëë rinjve / djemve të vetëdijësuar për shëndetin mendor
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.


	[bookmark: _Hlk149183439]2.1.4.Aktivitete me të rejat dhe të rinjtë për shëndetin seksual e riprodhues 
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (DSHMS)

	QKMF
Drejtoria e Arsimit
Donatorë
OJQ
(Drejtoria e Kulturës kudo ku ka ligjërata – ambjenti)
	2024 – 2026
(Gjatë vitit)
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	
	
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.


	OBJEKTIVI STRATEGJIK:
	3. ANGAZHIMI PUBLIK ZYRTAR PËR PËRPARIMIN NË KUADRIN E PËRGJITHSHËM TË BARAZISË GJINORE DHE PROMOVIMIN E PJESËMARRJES SË BARABARTË TË GRAVE, BURRAVE, TË REJAVE, TË RINJVE, VAJZAVE DHE DJEMVE, NË TË GJITHË DIVERSITETIN E TYRE, NË VENDIMMARRJE.

	Rezultatet e pritshme:
	3.a. Përgjegjshmëria dhe transparenca e Komunës për përmbushjen e angazhimit publik zyrtar për barazinë gjinore, e rritur ndjeshëm.

	Dokumentet kryesore që u referohemi:
	- Ligji Nr. 05/L -020 për Barazi Gjinore, 
- Programi i Kosovës për Barazinë Gjinore 2020 – 2024
- Plani i Zbatimit në Nivel Vendi për Kosovën i Planit të Veprimit të BE-së për Barazinë Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025
- Konventa për Eliminimin e të gjithë Formave të Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) 
- Konventa e KE për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje (Konventa e Stambollit) 
- Deklarata dhe Platforma për Veprim e Pekinit (BDPfA)
- Karta Evropiane për Barazi të Grave dhe Burrave në Jetën Lokale

	Objektivi specifik:
	3.1. Rritja e vetëdijesimit të grave, të rejave e vajzave në lidhje me të drejtat e tyre dhe rëndësinë e ofrimit të mundësive të barabarta për të gjitha/gjithë banoret/banorët e Komunës.

	Treguesi 
	Vlera bazë
	Synimi i vitit të fundit
	Rezultati 

	3.1.a. Përqindja e banoreve/banorëve të Komunës të vetëdijësuar mbi rëndësinë e ofrimit të mundësive dhe angazhimit të barabartë për të gjitha/gjithë.
	Do përcaktohet
	Rritur me 10%
	Më shumë informacion mbi barazinë dhe drejtësinë gjinore


	
AKTIVITETI
	ZBATIMI
	AFATI KOHOR
	KOSTO (EUR)
	BURIMI I FINANCIMIT
	TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria / zyra përgjegjëse
	Drejtoritë / zyrat  mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	3.1.1. Mbajtja e aktiviteteve vetëdijësuese mbi barazinë gjinore me grupin e grave asambleiste 
	Kuvendi Komunal 
	ZBGJ
	2024 – 2026 (dy herë në vit zakonisht në periudhën qershor - gusht)
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Kuvendi Komunal
	- Numri i grave pjesëmarrëse në aktivitetet vetëdijësuese
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.


	3.1.2. Ndërgjegjësimi i qytetarëve/eve për të drejtat e tyre dhe qasjen në shërbime me rastin e “8 Marsit – Dita Ndërkombëtare e Gruas”  
	Zyra për Barazi Gjinore (ZBGJ)
	Zyra e Kryetarit
Ndihma Juridike Falas
Avokati i Popullit
QKMF
	2024 – 2026 (Mars)
	500
	500
	500
	Zyra e Kryetarit
	- Numri i qytetareve / qytetarëve që pjesëmarrëse / pjesëmarrës në aktivitete  
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.


	3.1.3. Hartimi i një politike komunale kundër ngacmimit seksual në vendin e punës

	Zyra Ligjore
	ZBGJ
Zyra e Kryetarit
Zyra për të Drejtat e Njeriut

	2024
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Zyra Ligjore
	- Poitika e hartuar
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.


	3.1.4.Takime për nxitjen dhe motivimin e grave të konkurojnë në pozicione vendimmarrëse në institucionet lokale (në arsim, shëndetësi, institucione të përkujdesit e kujdesit sociale, etj)
	ZBGJ

Zyra e Kryetarit
	DA
DSHMS
Zyra e Punësimit

	2024 -2026 (të paktën dy takime në vit)
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Zyra e Kryetarit
	- Numrti i takimeve çdo vit
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.



	Objektivi specifik:
	3.2. Zbatimi i detyrimeve për integrimin gjinor dhe buxhetimin e përgjigjshëm gjinor në nivel vendor.


	Treguesi 
	Vlera bazë
	Synimi i vitit të fundit
	Rezultati 

	3.2.a. Numri i tregueve gjinirë të përfshirë dhe të matur në doumentat e rëndësishëm të Komunës
	Do përcaktohet

	Rritur me 5%
	Dokumentat e rëndësishëm të komunës me perspektivën gjinire të integruar.


	
AKTIVITETI
	ZBATIMI
	AFATI KOHOR
	BUXHETI
	BURIMI I FINANCIMIT
	TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria / zyra përgjegjëse
	Drejtoritë / zyrat  mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	3.2.1. Organizimi i debateve buxhetore për gratë
	Drejtoria e Buxhetit dhe Financave (DBF).

	Zyra për Barazi Gjinore (ZBGJ)
Zyra e informimit
Grupi Jo Formal
	2024
 – 
2026 

(Maj dhe Gusht)
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Drejtoria e Buxhetit dhe Financave (DBF).

	- Numri i grave pjesëmarrëse në debatat publike
	Komiteti për Politikë dhe Financa


	3.2.2. Përfshirja e buxhetimit  të përgjegjshëm  gjinor  dhr përdorimi i gjuhës së ndjeshme gjinore në tëb gjithë dokumentat e Komunës 
	Drejtoria e Buxhetit dhe Financave (DBF).

	Zyra për Barazi Gjinore (ZBGJ)
	2024 – 2026 (Maj dhe Gusht)
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Drejtoria e Buxhetit dhe Financave (DBF).

	- Numri i treguesve gjinrë të përfshirë në KAB dhe dokuemnta të tjerë të komunës
	Komiteti për Politikë dhe Financa


	3.2.3. Shtimi i përgjegjësisë së avokimit dhe monitorimit të çështjeve të barazisë gjinore në Komitetin për Arsim, Shëndetësi, Mirëqenie Sociale
	Zyra e Kryetarit
	Kuvendi Komuna
	2024
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Zyra e Kryetarit
	- Vendimi për shtimin e përgjegjësisë për BGJ në këtë Komitet
	Komiteti për Politikë dhe Financa


	3.2.4. Raportimi i përvitshëm mbi zbatimin e Planit Lokal të Veprimit për Barazinë Gjinore 
	Zyra e Kryetarit
	Zyrtarja për Barazinë Gjinore
	2024
-
2026

	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Zyra e Kryetarit
	- Raportet e publikuara çdo vit
	Komiteti për Politikë dhe Financa


	OBJEKTIVI STRATEGJIK:
	4. LIRI NGA TË GJITHA FORMAT E DHUNËS ME BAZË GJINORE


	Rezultatet e pritshme:
	4.a. Gratë, burrat, vajzat dhe djemtë, me gjithë diversitetin e tyre, janë agjentë të ndryshimit në lidhje me normat shoqërore diskriminuese, stereotipet gjinore dhe nxitësit gjinor të konfliktit.

	Dokumentet kryesore që u referohemi:
	- Ligji Nr. 05/L -020 për Barazi Gjinore, 
- Programi i Kosovës për Barazinë Gjinore 2020 – 2024
- Plani i Zbatimit në Nivel Vendi për Kosovën i Planit të Veprimit të BE-së për Barazinë Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025
- Konventa për Eliminimin e të gjithë Formave të Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) 
- Konventa e KE për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje (Konventa e Stambollit)
- Deklarata dhe Platforma për Veprim e Pekinit (BDPfA) 
- Karta Evropiane për Barazi të Grave dhe Burrave në Jetën Lokale

	Objektivi specifik:
	4.1. Informimi dhe vetëdijesimi I grave, të reave e vajzave në të gjithë diversitetin e tytre mbi steriotipet gjinore dhe praktikat e dëmshme që ushqejnë dhunën me bazë gjinore

	Treguesi 
	Vlera bazë
	Synimi i vitit të fundit
	Rezultati 

	4.1.a. Numri I grave, të rejave e vajzave të informuara mbi steriotipet gjinore dhe praktikat e dëshme që ushqejnë dhunën me bazë gjinore
	Do përcaktohet
	Rritur me 10%
	Më shumë informacion mbi dhunën me bazë gjinore dhe më shumë gra, të reja dhe vajza që luftojnë steriotipet gjinore


	
AKTIVITETI
	ZBATIMI
	AFATI KOHOR
	KOSTO (EUR)
	BURIMI I FINANCIMIT
	TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria / zyra përgjegjëse
	Drejtoritë / zyrat  mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	4.1.1. Zhvillim i programit i cili trajton dhunën në baza gjinore në shkolla
	Drejtoria e Arsimit
	Shkollat
QPS
	2024 – 2026
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Do përcaktohet
	Drejtoria e Arsimit
	- Programi i zhvilluar
	Komiteti Konsultativ për Arsim, Kulturë, Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.

	4.1.2. Aktivitete për “16 Ditë e Aktivizmit”
	Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale
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